
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 61Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087/2016
OBJETIVO: Fomento e monitoramento dos serviços da rede de 
atendimento à mulher em situação de violência especializados  
ou não especializados.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal e Santa Maria do Pará/PA.
SERVIDORES:
1- MARIA TAVARES DA TRINDADE; CARGO: 
Coordenadora (CIPM); MAT: 5546516; PERÍODO: 
15/08/2016 a 19/08/2016; Quantidade de diárias: 4,5.
2- TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; CARGO: Téc. 
em Cidadania e Direitos Humanos; MAT: 54185843; PERÍODO: 
15/08/2016 a 19/08/2016; Quantidade de diárias: 4,5.
3- OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; 
MAT: 57230905/1; PERÍODO: 15/08/2016 a 19/08/2016; 
Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 996817

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

ERRATA

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 996479
ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATURA 01/04/2016
LEIA-SE: DATA DE ASSINATURA 01/05/2016

Protocolo 996943

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Contrato nº: 003/2015
Data da Assinatura: 08/08/2016
Vigência: 08/08/2016 a 25/03/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar o objeto do contrato (Revisão obrigatória na 
Concessionária Autorizada) de 30.000 km (trinta mil quilômetros) 
para 50.000 Km (Cinquenta mil quilômetros)
Orçamento:
Programa de trabalho: 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030/39
Fonte do recurso : 0101000000
Origem do recurso: Estadual
Contratado: Fênix Automóveis Ltda.
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, 1451, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.050-400, Belém-PA
Fone: (91) 3205-5300
Ordenador: Dyjane Chaves Amaral

Protocolo 996936

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 5

CONTRATO Nº: 9912290476
Data da Assinatura: 06/08/2015
Vigência: 06/08/2016 a 14/02/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
do reajuste e do reequilíbrio
Orçamento:
Programa de trabalho : 22.122.1297.8338
Natureza da Despesa : 339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual                           
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498 - 2º andar, Bairro : 
Campina, CEP: 66.017-900, Belém/PA
Fone: (91) 3211-3032
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 996941

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 147/2016 - GAB/
METROPARA/INMETRO

Fundamento legal: A DIRETORA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo com 
o Decreto publicado no DOE n° 32.979 de 25 de setembro de 
2015,
Origem: Belém     
Destino: Brasília.
Objetivo : Participar do encontro Inmetro/RBMLQ-I.
Servidor: Jorge Otávio Bahia de Rezende / Matricula : 0350
Período :  15/08 a 17/08/2016
Ordenador: JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 996521

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 077/2013 - TP Nº 132/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli - CNPJ 03.832.803/0001-
09
Objeto: Reforma da EEEFM Waldemar Maués, em Belterra, 
neste Estado.
Justifi cativa: Reequilíbrio Econômico Financeiro, cfe. Art.65, II, 
d da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ 60.657,01
Data da Assinatura: 12/08/2016
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 996785

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 568/2016, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 

uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 

de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 
05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, a portaria nº 540/2016, de 03 de agosto de 
2016;

CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/324199, de 10/08/2016;

RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar aos 
municípios de Curuçá e São Francisco o Pará, no período de 17/08 
a 18/08/2016, com o objetivo de fi scalizar a obra de construção 
de uma Arena Esportiva com espaço de Lazer Multiuso, para 

Entretenimento Infantil na Vila de Santo Antônio do Tijoca, 
revitalização do Complexo Sócio Cultural da ACEDESP, em Vila 
São Pedro e ampliação do Sistema de Abastecimento de Água, 
nos referidos municípios.
II. CONCEDER de acordo com as bases legais 
vigentes 1,5 (uma e meia) diária para cada servidor, que se 
deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Guilherme 
Kós Seixas 5479/1

TGIF-
Engenheiro 

Civil
1,5

Sandro 
de Sousa 
Barradas

57199257/1 Motorista 1,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício

Protocolo 996774

PORTARIA Nº 569/2016, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, a portaria nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/325714, de 
10/08/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar ao município de Santa Izabel do Pará, no dia 18/08/2016, 
com o objetivo de fi scalizar a obra de construção de 02 Blocos 
Carcerários no CRPP 1 e reparos no Bloco Carcerário no CTM 
III, no Complexo Penitenciário de Americano, no referido 
município.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 0,5(meia) diária para cada servidor, que se 
deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Jorge dos 
Santos 

Filgueira
103349/1 TGIF-

Engenheiro Civil 0,5

Jaime Peres 
de Oliveira 7030/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício
.

Protocolo 996791

PORTARIA Nº 570/2016, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 
04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, a portaria nº 540/2016, de 03 de agosto 
de 2016;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/325743, de 
10/08/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar aos municípios de Garrafão do Norte e Nova Esperança 
do Piriá, no período de 30/08 a 31/08/2016, com o objetivo 
de fi scalizar as obras de conclusão de reforma e ampliação 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


